Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhmenti Financiar II

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	E obliguar

	Viti i studimeve:
	II/semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr.Isa Mustafa,  Prof.Asoc.Dr. Drita Konxheli

	Detajet kontaktuese: 
	isa.mustafa@uni-pr.edu 
drita.konxheli@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda MENAXHMENTI FINANCIAR jep një pasqyrë të avancuar të aspekteve të menaxhimit financiar të ndërmarrjeve.  Trajtohen tema të veçanta mbi vendimet mbi financim, mbi investime dhe mbi dividendin, rrezikun dhe kthimin në investime, burimet e financimit, vlerën e korporatave dhe menaxhimin e riskut. 

	Qëllimet e lëndës:
	Programi ka për qëllim të ofrojë njohuri të avancuara, të njohë dhe aftësojë studentët për përdorimin specifik të koncepteve, teorive dhe metodave nga menaxhimi financiar i bizneseve dhe që ata t’i aftësojë të shpjegojnë dhe interpretojnë probleme të veçanta, të bëjnë ndërlidhjen e këtyre problemeve me fushat e tjera ekonomike, të formulojnë opinione të qëndrueshme nga fusha e menaxhmentit financiar.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas përfundimit te këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Tregojnë aftësi praktike në vlerësimin e performancës së kompanisë në baze të pasqyrave financiare;
· Ndëlidhin njohuritë teorike dhe praktike mbi vendimet mbi investime, rrezikun dhe kthimin në investime;
· Identifikojnë burimet e financimit;
· Definojnë  vlerën e korporatave;
·  Përzgjedhin teknikat e menaxhimit të riskut;
· Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me bizneset.
 
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	75

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	60

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	200

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Në dy orë ligjërata në javë  do të shtjellohet materiali mësimor, do të organizohet diskutim grupor dhe prezantimi i punimeve seminarike. Një pjesë e rëndësishme e kohës do t’i kushtohet diskutimeve në klasë. Do të jepen punime seminarike, të cilat pastaj do të prezantohen dhe diskutohen në klasë. Studentët inkurajohen që të përcjellin aspektet e financave te korporatave vendore dhe ndërkombëtare dhe të nxjerrin tema për diskutim. Esetë e tyre lidhur me këto çështje do të kenë rëndësi për vlerësim. Përveç teksteve te detyrueshme, studentët do të kenë mundësi të shfrytëzojnë fondin e librarisë dhe librarinë elektronike. Metoda e punës do të përqëndrohet në ligjëratra  interaktive me pjesëmarrje të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore te seminareve.

	Metodat e vlerësimit:
	a. seminari:                          30%
b. vijimi i rregulltë:             10%
d. provimi final:                   60%        

TOTALI:                           100%

Kufiri i kalueshmërisë është 51%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Financial Management, Theory and Practice, Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt, THOMSON, South Western, 2005
Mustafa, I. (2008), Menaxhmenti Financiar, botimi i trete, Prishtine: Riinvest.

	Literatura shtesë:  
	Richard M. Levich: International Financial Markets, Prices and Policies, Second Edition McGraw-Hill, 2001
Pierre Vernimmen, Corportate Finance, Theory and Practice, John Wley&Sons, Ltd, 2005
Literature tjeter dhe materiale te ndryshme nga interneti


	Plani i dizejnuar i mësimit

	Java
	Ligjeratat te cilat do te zhvillohen

	Java e pare 
	Prezantimi i Syllabus-it

	Java e dytë
	Aplikimi i Vlerës në Kohë të Parasë 

	Java e tretë
	Marrja e vendimeve financiare në korporata 

	Java e katërt
	Vleresimi i projekteve: Kostoja dhe buxhetimi i kapitalit

	Java e pestë
	Risku dhe kthimi

	Java e gjashtë
	Vlerësimi i korporatës-firmës

	Java e shtatë
	Prezantimi i punimeve seminarike

	Java e tetë
	Analiza financiare

	Java e nëntë
	Derivatet-Vendimet operative financiare

	Java e dhjetë
	Menaxhimi me kapitalin punues

	Java e njëmbëdhjetë:
	Planifikimi financiar

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vendimet strategjike financiare- Struktura e kapitalit

	Java e trembëdhjetë:    
	Falimentimi, riorganizimi dhe likuidimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i punimeve seminarike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Menaxhimi financiar ndërkombëtar


	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Studentët duhet të respektojnë orarin e mësimit  dhe ardhja në ligjërata është e obligueshme.
· Telefonat mobil/të mençur duhet të shkyçen dhe të mos ekspozohen gjatë kohës së ligjëratave. 
· Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme. 
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në kolokviume dhe në provim.
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